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Det store lOaatt. 
Ten engelff-franffe Kommissions Be-

stræbelser for at erholde Penge i 
de Forenede Stater. 

Dumbanon grata. 
De Forenede Stater beder Østerrig-

Ungarn om at hjemkalde fin 
Ambassadør i Washington. 

New Z)ork den 10de Sept. Den 
engelsk-franske Kommission, der for
sager at ffaffe Midler til at betale 
Storbritanniens og Frankriges fbæ-
re Regninger for amerikansk Ammu
nition og andet Forraad, ankom 
idag til New Dork, blev budt velkom-
men af I. P. Morgan og traf sam
men med omtrent 100 fremstaaende 
Bankierer, Assurancemænd og andre 
%bere i Finansverdenen sent i Ef-

formiddag ved en Reception i Mr. 
' Morgans Bibliothek. Jaften var 

KomlnD'cererne Gjæster ved en Mid
dag givet af Finansmænd. 

Den mindste Su'^ font Kommis
sionen haaber at fad ber, siges 
at bære $500,000,000. 6 vil 
den have $1,000,000,000. 
tragtning af Forholdene kan det 6ft* 
ve vanskeligt nok at faa den mindre 
Sum. Hele Summen vil under en
hver Omstændighed blive brugt til 
at betale for amerikanske Varer. 

Dersom Pengene ikke kan laanes 
her, siges det, at Storbritannien og 
Frankrige vil blive nødt til at kjøbe 
Korn og Kjød i Syd-Amerika i langt 

kjørre Udstrækning end hidtil, og at 
$. 'vil Vende sig til SEgYpten for 
Bomuld. Krigsammunition maa de 
kjøbe i de Forenede Stater, da der 
ikke er noget andet Marked. 

New Aork den 13de Sept. Det 
meddeles iaften, at den f celles en
gelsk-franske Finanskommissions Pla
ner gaar ud paa at laane $1,000,-
000,000 i de Forenede Stater paa 
britiske og franske Obligationer uden 
nogensomhelst yderligere Sikkerhed. 

?Me?som denne store Sum erholdes, 
forlyder det, at den til sidste Cent 
skal anvendes i de Forenede Stater 
som Betaling for Hvede, Bomuld, 
Kjød og ätidrc Varer, deriblandt 
Krigsammunition. Det vil derfor 
ifølge Finanscmtoriteternes Mening 
blive klassificeret font et Handels-
laait, ikke som et Krigslaan. 

hvorvidt de Forenede Staters 
rtralttet vil blive draget i Tvil, 

z dersom de Bankierer, font financierer 
Kjæmpelaanet, akcepterer Regjerin-
gernes Vexler font Sikkerhed, tages 
under alvorlig Overveielse. Det 
siges, at Finansmænd, der fjender 
Planen, har al Grund til at tro, at 
Administrationen i Washington ikke 
vil blande sig ind. 

Der bliver lagt en hel Del Bræt 
paa det Faktum, at den engelsk-fran
ske Kommission indfandt sig i de in
teresserede amerikanske Finansmænds 
Hovedkvarter og forelagde sin Sag 
istedenfor at vente til de amerikanske 
Pengemænd kom til Kommissionen. 
Sir Henry Babington Smith var det 

Medlem af Kommissionen, som blev 
)feet til at aflægge et Besøg hos 

"ishmes I. Hill, Nordvestens fornem
ste Jernbanemand. Dette bliver be
tragtet font en stor ZEre for Mr. 
Hill. Hidtil har Kommissionen mod
taget de amerikanske Finansmænd i 
sit Hovedkvarter paa et Hotel. 

Washington den 9de Sept. De 
Forenede Stater har bedt østerrig-
Ungarn om at hjemkalde sin Ambas
sadør i Washington, Dr. Konstantin 
Theodor Dumba. Denne Anmodning 
blev idag telegraferet til Ambassa
dør Penfield i Wien som den ameri
kanske Regjerings Svar paa Dr. 
Tumbas Forklaring paa hans op
snappede Brev til Wien, hvori han 
skildrer sine Planer for at hindre 
Driften ved de Fabriker her i Lan
det, font leverer Ammunition til de 
allierede. 

Grnbeeiere anklaget for Drab. — 
Vancouver, B. C., den 9de Sept. — 
Det blev kundgjort idag, at General
advokaten for Britisk Columbia har 
anklaget for Drab to af de mest pro-

"Siimiente Grnbeeiere i Canada, Tho
mas Graham og I. H. Tonkin, Be
styrer for Pacific Coal Co. De an-

.« klages for Skjødesløshed i Forbin-
delse med Ulykken i Reservegruben i 
Nanaimo den 15de Februar, da man
ge Arbeidere omkom. En 400 Fod 

: tyk Væg antoges at skille Reservegru-
ben fra den gamle South Welling-

"... ton-Grube, der havde Været fuld af 
[: Vand i mange Aar. En Sprængning 

^stefervegruben sprængte Væggen og 
MVandet fra Wellingtongruben strøm* 
f; mede ind og druknede Arbeiderne. 

A Winslow har Kommandoen paa 
f\ Stillehavsflaaden. San Diego, Cal., 
f dett 13de Sept. Kontreadmiral 
^ Cameron McRae Winslow heisede sit 
WFlag paa Panserkrydseren „Colora-
D/ho" her idag og overtog Kommando
len- over Stillehavsflaaden. Han blev 
N Hermed Admiral saalænge som han 

fører Kommandoen. 

Ambassader Dumba. 

Det ansees som sandsynligt, at 
Regjeringen vil tage et lignende 
Skridt med Hensyn til Kaptein von 
Papen, den tyske Militærattache i 
Washington. Det Brev, som Dr. 
Dumba skrev til sin Regjering, og 
som blev funden hos den amerikanske 
Korrespondent James F. I. Archi
bald, da han blev anholdt af det en
gelske Politi, tydede paa, at Kaptein 
von Papen bar ligesaa meget inter
esserets Planen for at istandbringe 
Streiker ved amerikanske Ammuni
tionsfabriker. 

Der foreligger intet Bevis for, at 
Grev von Bernstorff, den tyske Am
bassadør, ligeoverfor hvem Kaptein 

jCAPT, VON PAPÉMii 

bon Papen er ansvarlig, havde no 
gen Del i Affæren, og af denne 
Grund antages det ikke, at han bil 
blibe berørt af den. 

Præsidentens Beslutning at bede 
ont Dr. Dumbas Hjemkaldelse blev 
fattet som Følge af den Konferens, 
som i Tirsdags blev holdt mellem 
Dr. Dumba og Udenrigsminister 
Lansing. Konferensen blev holdt 
ifølge Begjæring af Dr. Dumba, som 
ønskede at forelægge sin Side af Sa
gen for Regjeringen. Han paastod, 
at han ved sin Indblanding i Ant» 
munitionsfabrikationen her i Landet 
ikke gjorde sig skyldig i noget upas
sende. Han mente, at han havde 
fuld Ret til at raade fine Lands
mænd til at afholde sig fra bisse Be-
fkjæftigelfer. Han paapegede ogfaa, 
at eftersom østerrigske Unbersaatter 
her i Landet faktisk er Militærrefer-
bister, skulde man ikke bente af dem, 
at de vilde tilvirke Vaaben og Am

munition til Brug mod sin egen Re
gjering. 

Der er ringe Sandsynlighed for, 
at Østerrig ikke vil esterkomme An
modningen om at hjemkalde Dr. 
Dumba. 
I Udenrigsminister Lansings Te

legram til Ambassadør Penfield be
des denne om at underrette det øster
rigske Udenrigsdepartement om, at 
Ambassadør Dumba har indrømmet, 
at han foreslog for sin Regjering 
Planer om at istandbringe Streiker 
i amerikanske Ammunitionsfabriker, 
og at den amerikanske Regjering fik 
denne Underretning gjennem et 
Brev, som Ambassadøren sendte til 
sin Regjering. Videre siges det, at 
Brevbæreren, Archibald, reiste under 
et amerikansk Pas, og at Ambassa
døren har indrømmet, at han benyt
tede Archibald til at bringe officiel
le Depescher fra ham til hans Regje
ring. 

Paa Grund af — siges det i Te
legrammet — Dr. Dumbas vedkjend-
te Hensigt at forsøge at lamme en 
legitim Industri i de Forenede Sta
ter og paa Grund af den grove 
Krænkelse af diplomatisk Dekorum 
ved Benyttelsen af en amerikansk 
Borger, beflyttet af amerikansk Pas. 
f om hemmelig Overbringer af offi
cielle Depescher gjennem Øfterrig-
Ungarns Fienders Linier, bedes Am-
basfadør Penfield om at underrette 
den østerrigske Udenrigsminister om, 
a* Dr. Dumba ikke længere er akcep-
tabel for de Forenede Staters Re
gjering f om Keiser Franz Josefs 
Ambassadør i Washington. 

Det siges dernæst, at den øster-
rigsk-ungarske Regjering maa indse, 
at de Forenede Stater ikke kan andet 
end anmode den om at hjemkalde Dr. 
Dumba, idet de Forenede Staters 
Regjering dog beklager, at en faa-
dan Handling er bleven nødvendig, 
og giver Forsikring om sit oprigtige 
Ønske at bevare det hjertelige og 
venskabelige Forhold, som existerer 
mellem de Forenede Stater og" Øster
rig-Ungarn. 

New Iorks nye Konstitution. Al
bany, N. A., den 10de Sept. Sta
tens Konftitutionsforfamling, der 
har været famlet her i flere Maane-
der, vedtog idag den nye Konstitu
tion samt en Henvendelse til Folket, 
hvori Konstitutionen forklares og 
Vælgerne anmodes om at vedtage 
den ved kommende Valg. Blandt 
dens vigtigste Bestemmelser er: 

Omorganisation af Statsrege
ringen t 17 Departementer, Reduk
tion i Antallet af, valgte Embeds
mænd og Udnævnelse af alle de an
dre. 

Regulering af Bevilgningerne ved 
Hjælp af et aarlig Budget fra Gu-
bernøren. Forbedrede Methoder bed 
Gjældsstiftelse for Statssorntaal og 
Substitution af Serier for Amotti-
fationsobligationer. 

Reform i Cibilprocessen og Be
stemmelser beregnet paa at faa Rets
maskineriet til at birke hurtigere og 
billigere. 

Beskyttelse af Statens Naturher
ligheder bed en Kommission. Be
stemmelser til Fordel for Arbeidere. 
Oprettelse af et Arbeids- og Indu
stridepartement, Udbidelse af Erstat
ningsloven for Arbeidere til at ind-
befatte Sygdomme foraarfaget ved 
Arbeidet og Bemyndigelse for Legis-
laturen til at regulere eller forbyde 
Fabrikation i Setegaarde. 

Nedgang i Berlins Fødselspro
cent. London den 13de Sept. Et 
Reutertelegram fra Amsterdam mel
der en Nedgang af ca. 25 Procent i 
Fødselsprocenten i Berlin for Juli 
mod i samme Maaned tfjor. Offici
elle Indberetninger viste, at medens 
3,370 Børn fødtes i Berlin i Juli 
1914, blev kun 2,520 født i Juli 
1915. Antallet af Fødsler for Mai, 
Juni og Juli 1914 var 10,030, me
dens det kun bar 7,523 for samme 
Kbartal taar. 

Kirketjener hængt. Sacramento, 
Cal., 10de Sept. Dabid Fountain, 
Kirketjener, bleb hængt idag i Fol-
forn Fængfsl for Mordet paa den 
10 Aar gamle Margaret Milling i 
den tysk-lutherske Kirke her den 5te 
December 1914. Fountain bar født 
i Iowa og habde bæret i Fængsel der 
og paa Sindsfygeasyler. 

Rrigsmeldwger. 
Tyske Luftskibe angriber atter selve 

London. 20 Personer dræbt og 
fe& og otti saaret. 

Hindenbnrg har ved en voldsom Of
fensiv endelig vundet frem til Rov-

no-Petrograd Banen. 

De allieredes Fremgang paa Galli-
poli-Halvøen har vakt Forfærdelse 

i Konstantinopel. 

Fra Østfronten. 
— London den 7de Sept. Ester-

retningen om, at Keiser Nikolai har 
stillet sig i Spidsen for sin Arme, 
som meddelt i et Telegram til Ray
mond Poincare, Frankriges Præsi
dent, og at den franske øberstbefa-
lende General Joffre har aflagt en 
Visit bed den italienske Front, anta
ges i herbærende Militærkredse at 
bebude bigtige Begivenheder baade 
paa Vestfronten og Østfronten, hbori 
alle de allierede bil samvirke. 

— Petrograd den 8de Sept. Stor-
fyrft Nikolai er af Czaren blebet 
forflyttet til Kaukasien. Keiseren 
tog dette Skridt, idet han felt» ober-
tog Befalingen ober Ruslands 
Krigsmagt tillands og tilvands. 
Storfyrsten udnævnes til Statholder 
i Kaukasien og øverstbefalende for 
Armeen paa Sydfronten. 

— London den 8de Sept. Nceftea 
samtidig med Efterretningen om, at 
Keiseren personlig havde fjernet 
Storfyrst Nikolai fom øverstbefalen
de for de russiske Tropper bed Øst
fronten, er Kampen langs denne 
Front trods Høstregnet blebet gjett-
optaget med en Heftighed, fom karak
teriserede den gjennem Sommeren, 
paa begge Fløie i Kurland, i Nord, 
samt i Volhynia, Podolia og Øft-
Galizien. 
I Syden gjør Rusferne ihærdige 

Anstrcengelser tor at gjenbtnde Ini
tiativet, medens østerrigerne og Ty
skerne vedbliver at vinde større For
dele bed Centrum. 

Feltmarfchal von Hindenbnrg og 
hans Kommandanter i Kurland har 
saaledes ikke bæret istand til at naa 
sit Maal, Dvinafloden, medens Felt
marfchal bon Macfenfen og den 
østerrigske General bed den anden 
Ende af Linien byder Modstand mod 
den russiske Offensiv. 

Ved Centrum trænger General-
løitncmt bon Eichhorn og Prins Leo
pold af Bayern sig frem og har, iføl
ge Meddelelse fra Berlin, okkuperet 
Wolkowysk, et vigtigt Knudepunkt 
paa Jernbanen østenfor Bialystok. 

Det er for at komme i Besiddelse 
af disse Jernbaner, at Tyskerne nu 
kjæmper, da Høstregnet snart bil gjø
re en stor Del af dette Strøg til et 
ufremkommeligt Morads, og de bli
ver nødt til at hobe Jernbaneforbin
delser for at holde fine Armeer for
synet med Probtant og Ammunition. 

— Petrograd den 9de Sept. I 
Nærheden af Tarnopol har Russerne 
flaaet den 3die tyske Division og 
48de Refervedivision med en øster-
rigsk Brigade, idet de har taget 8,-
000 Fanger og bemægtiget sig 30 
Kanoner og en Mitraljøs, ifølge en 
af Krigsdepartementet udstedt offi
ciel Melding taften. 

Lnstangrev. 
— London den 9de Sept. Fiendt

lige Luftangreb paa de østlige Coun-
tyer i England og Londondistriktet 
vedvarede Onsdag Nat. Flere Bom
ber bleb sluppet ned foraarfagende 
Tab af Menneflelib og Ildebrande. 

Zeppelinernes Angreb paa Eng
land Tirsdag Nat kostede tretten Per
soner Libet, hboraf ti bar Kvinder 
og Børn, og 43 Perfoner blev saaret, 
hboraf 30 bar Kbinder og Børn. 
Dette bringer Tabslisten fom Følge 
af Zeppelinerangreb op til 102 
dræbte og 263 saarede. 

Fire Dampere frigivet. 
— London den 9de Sept. Fire 

Dampskibe, der er blebet tilbageholdt, 
for at deres Ladninger kunde blive 
undersøgt af de britiske Myndighe
der, er frigibet, nemlig den danske 
Damper „London" fra Philadel
phia til Kjøbenhabn, ben norske Dam
per „Glitra" fra Malmø, ©berige, 
for New Orleans, den danske Dam
per „Araoldmaerfk" fra Baltimore 
til Kjøbenhabn og den danske Dam

per „Arkansas" fra New Iork til 
Kjøbenhabn. 

Luftangreb paa London. 
London den 10de Sept. 20 Per

foner bleb dræbt og 86 Perfoner faa-
ret fom Følge af Zeppelin-Razziaen 
mod London Onsdag Nat ifølge of
ficiel Bekjendtgjørelfe. Denne Gang 
gjaldt Beføget felbe Centrum af By
en — den vestlige Del, hbor der lig
ger flige Bygninger fom St. James 
Palads, Westminster Abbedi, Parla
mentsbygningerne, Charing Cross 
Jernbanestation, det fashionable R> 
sidensstrøg og i Udkanten store Fa
briker og Lagerhuse. De magre of
ficielle Beretninger har intet herom, 
men følgende officielle tyske Beret
ning bleb modtaget igaaraftes: 

„Vore Marine-Luftskibe angreb om 
Natten den 8de og 9de September 
den beftlige Del af Byen London, de 
store Fabriker nær Norwich og Hav
nearbeiderne og Jernværkerne i Mid-
dlesboro. Der bar voldsomme Explo
sioner og talrige Ildebrande bleb feet. 
Vore Luftskibe bleb voldsomt beskudt 
af fiendtlige Batterier, men alle 
vendte i Sikkerhed tilbage. 

Den foregaaende Nat blev andre 
Etablissementer i London og Omegn 
bombarderet med explosive og brand-
ftiftende Bomber og Virkningen bar 
meget tilfredsstillende." 

For første Gang fik Bladene Lov 
at kommentere redaktionelt angaaen-
de Razziaen, men for det meste bar 
det bare Adbarsler. 

Officielt meldes følgende dræbt 
og saaret Onsdag Nat: 12 Mænd, 
2 Kvinder og 6 Børn dræbt, 8 
Mænd, 4 Kbinder og 2 Børn haardt 
saaret. Saaret let bleb 38 Mænd, 
23 Kvinder og 11 Børn. En Sol
dat bleb dræbt og tre saaret. De an
dre bar cibile. 

Den italienske Front. 
— Rom den 12te Sept., bia Pa

ris. Følgende officielle Melding 
bleb taften udstedt af Generalhoved
kvarteret: 

I Tyxol> i . Trentinoegnen og 
Canna bedbarer Artillerikampe, end-
skjønt de banskeliggjøres of Taagett. 
Fiendens Ild har især bæret rettet 
mod Byerne bag bore Linier. 
I Piezzobassinet forsøgte Fienden 

Natten den 10de September pludse
lig at angribe Slatenikdalen. Vore 
Tropper tillod de fiendtlige Tropper 
at komme ganske nær, styrtede ober 
dem med Bajonetten og jagede dent 
paa Flugt efter en boldfont Kamp. 

— Genf, Schweiz, den 12te Sept. 
Efterretninger fra Brescia tyder 
paa, at Forberedelse gjøres af Øster
rigerne og Italienerne for et stort 
Slag bed Gorizia og Tolmino, før 
Vinterbeitet begynder. I dette korte 
Afsnit siges der at bære fra 250,000 
til 300,000 Østerrigere, og et lig
nende Antal siges at bære bed Go-
rizia-Monfalcone-Duina Fronten. 
Forstærkninger ankommer fortbæk 
fra Laiach og Villach, sandsynligvis 
fra den russiske Front. 
E» Henvendelse fra Lloyd George. 
—- London den 13de Sept. I 

Fortalen til en Bog „Through Ter
ror to Triumph", der indeholder 
hans Taler siden Begyndelsen af 
Krigen, erklærer Ammunitionsmini
ster Lloyd George, at Centralmag
terne fremdeles et overvældende 
overlegne i alt Materiel og Krigsub-
styr, og at de allierede for at binde, 
maa bruge al sin Magt. 

Lloyd George erklærer ogfaa, at 
han efter 12 Maaneders Krig er 
mere end nogensinde oberbebist om, 
at England ikke kunde ljabe holdt 
sig ude af Krigen uden Fare for fin 
Sikkerhed og LEre. Det kunde ikke 
med foldede Arme habe feet paa, at 
et Land, fom bet habde lobet at be
skytte, bleb herjet og traabt unber 
Fob af en af bets Mebgaratttisier, 
og hbis britiske Kbinder og Børn 
bleb ødelagt paa Håbet af tyske ttn-
derbandsbaabe, bilbe Nattonen habe 
insisteret paa at kalbe Bamemorber-
Keiserriget til Anfbar. 

Dardanellerne. 
— Paris den 12te Sept. Følgen

de Kommunike bleb taften udstedt af 
Krigsdepartementet: 
I Dardanellerne har det bæret 

ganske roligt de fidfte fem Dage. I 
den nordlige Zone har Tyrkerne bed 
forskjellige Anledninger aabnet bold-
fom Infanteri- og ArtilXeriilb uben 

(Fortsættes paa 7de Side.) 

Avlingen. 
Landbruksdepartementets Rapporter 

tyder paa Kjæmpeavlinger. Fle
re nye Avlingsrekorder. 

Washington den 8de Sept. Det 
synes nu at bære sikkert, at ber vil 
blibe Kjæmpeabltnger taar og et 
halbt Dusin nye Ablingsrekorber. 
Lanbbrugsbepartementet offentlig-
gjorbe ibag sine Forubstgelfer, ba
seret paa Unbersøgelser 1ste Sep
tember af bets Tusinber af Agenter 
Sanbet runbt, bifenbe at Ubfigterne 
for be fornemste Ablinger unbtagen 
Poteter og Ris bebrebes i August 
Maaneb. 

Hvedeavlingen anslaaes til 981,-
000,000 Bushels, 90,000,000 mere 
end Fjoraarets Rekordavling. Regn 
har fladet Vinterhveden og sinket 
Træskningen. I Kansas er ikke mere 
end Halvdelen af Hveden træflet. 
Extra Undersøgelser havde imidler
tid til Følge, at der ingen Foran
dring blev foretaget i August-Over
slaget: 659,000,000 Bushels Vinter
hvede. 

Der har i det sidste bæret ideelle 
Forholde for Vaarhbeden og Træsk
ningen biser Ablinger otier det al
mindelige og af udmærket Kbalitet. 
Som Følge heraf forhøiede man 
Oberslaget for Vaarhbede med 15, 
000,000 Bushels eller nu talt 322, 
000,000 Bushels. Mulig hele Hbe 
deavlingen vil blibe ober 1,000,000, 
000 Bushels. 

Maisudsigterne er bedret med 67, 
000,000 Bushels i August og an 
flaaes nu til 2,985,000,000. Dette 
er 110,000,000 Bushels mere end 
tfjor, men 139,000,000 mindre end 
Rekordablingen 1912. 

Hbide Poteter gik ned 25,000,000 
Bushels i August. September-Over 
flaget er. 406,000,000 Bushels, 14, 
000,000 mindre end Rekordaaret 
1912. 

Der er ogfaa Udsigter til Rekorb 
ablinger i Byg, Rug, føbe Poteter, 
Tobak, Ris og Hø. ZEble- og Fer> 
flenabltngerne er ogfaa ober bet gjen 
nentfnttltge. 

Forlader Diplomatiet. 

Nelson O'Shaughnessy, ber repræ-
senterebe be Forenede Stater i Mexi
co unber Huertas Styrelse, har siben 

r'NELS6M^iHAUGHti£5^Y l 

bæret ansat beb Ambassaben i Wien. 
Da han fom hjem berfra, fik han to 
MaaneberS Ferie; men siben er han 
ikke bleben gjenoptaget i Tjenesten. 
Hbab Grunben er, nægter UdenrigS-
bepartementets Funktionærer at op
lyse. 

Syv Mænd indebrændt Brandon, 
Man., 11te Sept. 7 Mænd inde-
brcendte i en Lade paa Alfred Ma» 
gees Farm, fire Mil Nordbest for 
Kamnay tgaarafteS. Kl. 10 Aften 
baagnede Folkene paa Farmen veb 
Larm fra Hestene i Stalbene og fanbt 
Laben ibranb. Mcenbene bar abba-
ret mob at fobe i Høet. De kom beft-
ober fom Høstarbeibere og beres 
Nabne kjenbes ikke. Ti Hefte inbe-
brænbte ogfaa. 

Archibald vil blive arresteret ved 
Ankomsten. Washington ben 13be 
Sept. Det blev fra absolut paaltbe-
lig Holb bekjenbtgjort ibag, at Kor-
refponbenten Archibalb bil blibe ar
resteret af be Forenebe Staters Re
gjering, naar han venber tilbage til 
Staterne. 

,.ArMc"-Noten. 
Tysklands Svar angaaende „Arabic" 

og Dumbaaffæren har hidført en 
kilden Situation. 

Berlin den 9de Sept., bta London, 
den 10de Sept. Tysklands Note 
de Forenede Stater angaaende Sænk
ningen af Hbide Stjerneliniens 
Damper „Arabic" den 19de August/ 
bleb oberrakt den amerikanske Ambas
sadør, James Gerard, til Obersen-
delse til Washington, er i Form af et 
Memorandum, dateret den 7de Sep
tember og lyder fom følger: 

„Den 19de August stansede en tys? 
Underbandsbaad den engelske Dam
per „Dnnsley" omkring 16 Sømil 
føttbettfor Kinsale og ftob i Begreb 
med at sænke Prisen med Kanontid, 
efteråt Besætningen havde forladt 
Skibet. I det Øieblik faa Komman
døren en stor Damper, der fatte Kur-
fen lige mod ham. Denne Damper 
var, fom det senere viste sig, „Ara-
bie". Den blev kjendt fom et fiendt-
Iigt Skib, da det ikke havde nog-t 
Flag og ikke bar nogen neutrale 
Mærker. 

„Da det nærmede sig, skiftede det 
sin oprindelige Kurs, men tog der-
paa igjen Retning lige mod Under-
vandsbaaden. Af dette blev Kom
mandøren overbevist om, at Dampe
ren havde til Hensigt at angribe og 
rende ham isænk. 

„For at foregribe bette Angreb' 
gab han Befaling til, at ttnberbanbs-
baaben flulbe bukke og affyrede en 
Torpedo mod Damperen. Ester at 
habe affyret den obertydede han sig 
om, at Folket omborb blev rebbet t 
femten Baabe. 

„JMge hans Justruxer bar Kont-
manbøren ikke tillabt at angribe 
„Arabic" uben Abbarfel og uben at 
rebbe Libene, berfom ikke Skibet for
søgte at uttbkomme eller 6øb Mob-
stanb. Han bleb bog tbungen af Om
stændighederne til at slutte sig til, 
at „Arabic" kabbe planlagt et vold
somt Angreb paa UnberbanbsBaa* 
ben. - ^ 

„Denne Slutning er faa meget 
mere indlysende, da han bar bleben 
beskudt et langt Stykke ind i bet Ir
ske Hab 14be Aug. — bare nogle 
Dage før — af en stor Passager
damper, font øiensynlig tilhørte Bri
tish Royal Mail Steam Packet Com
pany, font han habde hverken angr»' 
bet eller stanset. 

„Den tyske Regjering beklager 
dybt, at Menneskeliv gik tabt font 
Følge af Kommandørens Handling. 
Det udtaler især denne Beklagelse til 
den amerikanske Regjering paa 
Grunb af amerikanske Borgeres 
Døb. 

„Den tyske Regjering er bog ikk-
istattb til at erkjenbe nogen Forplig
telse til at tilstaa Skadeserstatning i 
Sagen, felt» ont Kommandøren flul
be habe taget feil nteb Henfyn til 
„Arabic"s aggressive Hensigter. 

„Dersom bet skulde vise sig umu
ligt for den tyske og ben amerikanske 
Regjering at blibe forligt paa bette 
Punkt, bilbe ben tyske Regjering 
bære berebt til at forelægge Tbisten, 
fom et Spørgsrnaal i international 
Ret, for Haagerdontstolen til Volb-
giftskjendelfe i Overensstemmelse med 
Haagerkonventionens Artikel 38 for 
frebelig Bilæggelse af internationale 
Tviftigheber. 

„Den tyske Regjering forubfætter 
berveb fom en Selvfølge, at Volb-
giftskjenbelfen ikke flal tillægges Be
tydning fom en almindelig Kjendelfe 
meb Hensyn til Tilladeligheden eller 
det modsatte under international Ret 
af Tyfllanbs Undervandskrig." 

Washington ben 13be Sept. —-
Konferenserne ibag mellem Præsi-
bent Wilson og Udenrigsminister 
Lansing samt mellem Udenrigsmini
ster Lansing og Grev von Berns
torff, ben tyske Ambassabør, hibførte 
følgenbe Status meb Hensyn til ben 
tyske Unberbanbskrig: 

Den tyfle Ambassadør er bleben 
unberrettet om, at Officerer og an-
bre, ber bar paa „Arabic", har afgi
vet bet Vibnesbyrb, at Damperen gik 
paa frebelig Fcerb, ba ben bleb tor
peberet uben Varsel, og er Bleben gi
bet ben Befleb, at be Forenebe Sta
ter ønsker, at Tyfllanb flal fralægge 
sig Anfbar for Angrebet og gibe Er-

(Fortsættes paa 6te Side^) 
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